Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu

Trả lời Công văn số 538/STP-HC&BTTP ngày 17/4/2025 của Sở Tư pháp tỉnh

Lai Châu đề nghị hướng dẫn xử lý vướng mắc trong quá trình rà soát, đối chiếu dữ liệu

giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử (CSDLHTĐT) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

(CSDLQGVDC), Cục Hành chính tư pháp có ý kiến như sau:

1. Về nguyên tắc, trong trường hợp CSDLHTĐT sai lệch với CSDLQGVDC,

công chức làm công tác hộ tịch có trách nhiệm phối hợp với cơ quan liên quan kiểm tra,

xác minh. Tuy nhiên, do tài khoản của công an cấp xã trên CSDLQGVDC chỉ tra cứu

được thông tin công dân đang cư trú trên địa bàn nên khi phát hiện sai lệch dữ liệu nhưng

công chức tư pháp hộ tịch và công an cấp xã không có cơ sở kiểm tra, đối chiếu thông tin.

Trường hợp này cơ quan đăng ký hộ tịch kiểm tra hồ sơ và Sổ đăng ký khai sinh, nếu xác

định việc đăng ký khai sinh đúng quy định thì xác định thông tin trong CSDLHTĐT là

đúng, cập nhật thông tin rà soát không có sai sót, đề nghị cơ quan công an điều chỉnh

thông tin trong CSDLQGVDC bảo đảm đúng quy định pháp luật.

2. Đối với trường hợp sai lệch thông tin dân tộc

Tháng 6/2024, Cục Hành chính tư pháp đã phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý

hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an rà soát, điều chỉnh thông tin thành phần dân tộc

trong CSDLQGVDC phù hợp với Danh mục các thành phần dân tộc Việt Nam ban hành

theo Quyết định số 121-TCTK/PPCĐ ngày 02/3/1979 của Tổng cục trưởng Tổng cục

Thống kê. Trường hợp tên thành phần dân tộc trên trong CSDLHTĐT không thống nhất

với CSDLQGVDC thì thực hiện rà soát, chọn không sai trên Hệ thống, nếu thông tin

thành phần dân tộc đúng với sổ, hồ sơ đăng ký hộ tịch và Danh mục thành phần dân tộc

ban hành theo Quyết định số 121-TCTK/PPCĐ; trường hợp thông tin thành phần dân tộc

đúng với sổ, hồ sơ đăng ký hộ tịch nhưng không phù hợp với Danh mục ban hành theo

Quyết định số 121-TCTK/PPCĐ thì chọn không sai và lập Danh sách riêng báo cáo để

Bộ Tư pháp phối hợp Bộ Công an, Bộ Dân tộc và Tôn giáo có giải pháp xử lý.

3. Trường hợp thông tin người cha trong CSDLHTĐT không thống nhất với

CSDLQGVDC (do trước đây đăng ký khai sinh theo hình thức con chưa xác định được

cha)

Trường hợp này cơ quan đăng ký hộ tịch kiểm tra hồ sơ và Sổ đăng ký khai sinh,

nếu xác định việc đăng ký khai sinh đúng quy định thì xác định thông tin trong

BỘ TƯ PHÁP
CỤC HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP

Số: /HCTP-HT

V/v hướng dẫn rà soát, xử lý dữ liệu
sai lệch giữa CSDLHTĐT với

CSDLQGVDC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2025

CSDLHTĐT là đúng, cập nhật thông tin rà soát không có sai sót, đề nghị cơ quan công

an làm rõ căn cứ ghi thông tin người cha, nếu không có căn cứ cần điều chỉnh thông tin

trong CSDLQGVDC bảo đảm đúng quy định pháp luật và thực tế.

Các vướng mắc trong quá trình rà soát, đối chiếu dữ liệu, đề nghị Sở Tư pháp trao

đổi, theo dõi trên nhóm Zalo hỗ trợ của Cục để hướng dẫn, xử lý kịp thời.

Cục Hành chính tư pháp trao đổi để Sở Tư pháp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, HT (Chuyền).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓCỤCTRƯỞNG

Nhâm Ngọc Hiển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T16:23:59+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nhâm Ngọc Hiển<hiennn@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T19:07:16+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T19:07:20+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T19:07:26+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!